(bastimenta, opera) sur cet honneur selon sa volonté. 

A. Original perdu. 

B. Copie informe d’après A, vers 1265, compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parche-
min, ADHG, H Malte Toulouse 396, pièce 60, §33. – C. Copie informe d’après D, vers 1265, 
compilée dans un cartulaire de procès, rouleau de parchemin, ADHG, H Malte Toulouse 396, 
pièce 60, §11. – D. Copie authentique perdue, d’après A, février 1220 (a. st.), établie par Vital 
de Crozilas. 

a. HIGOUNET Charles, Le comté de Comminges…, rééd. 1984, p. 642, pièce justificative n°3, d’après 
C. 

Texte établi d’après B. 

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod Bus, comes Convena-

rum, sua propria voluntate dedit ad feodum Bernardo Barono(b) et(c) omni ordinio ejus illum castla-

rium qui vocatur Puej Aremeg(d) et omnem illum honorem quod in predicto castlario pertinet vel 

pertinere debet, scilicet medietatem et amplius si ibi habet, scilicet homines et feminas presentes 

atque futuros ubicumque sint preter illos(e) quod tunc erant in villas ejus predicti comiti de illos 

homines quod pertinent ad Podium Aremeg(f), terras cultas et incultas, aquas, pratas, nemores, pas-

cua, census et usus, oblias, dominationes, introitus et exitus, agrerios, decimas quicquid sit. Totum 

istud(g) feodum dedit predictus comes Bernardo Barono predicto et ordinio ejus per omnem suam 

voluntatem faciendam tali modo(h) quod predictus Bernardus Baros et ordinium ejus redat in uno 

quoque anno oblias Bernardo comiti predicto et(i) vel ordinio ejus, unos esperos in festo sancta 

Maria augusti quid exquisierit et retroacaptem V sol. morl. quando evenerit. Et item si predictus 

Bus Baros vel ejus ordinium voluerit facere bastimenta vel opera debet hoc facere(j) ad homnem(k) 

suam voluntatem in predicto castlario. Insuper predictus comes Bernardus per se et per ordinium 

ejus laudavit et convenit facere bonam et firmam guirentiam ex omnibus amparatoribus predicto 

Bernardo Barono et ordinio ejus de predicto feodo. Hujus rei prescripte sunt testes : Azemars de 

Puntis et Galaubia d’Esparos et Bernardus de Saysses et Bernardus de Bergonas, qui vocatur Latro, 

et Babot de Saysses et Vitalis Jhoannes(l) et Cycardus, frater ejus, et Petrus del Molnar et Arnaldus 

Mascaron(m) et Tomas de Dalbs et Ramundus Martinus qui cartam istam scripsit mense junii, feria 

IIIIa, die festo sancti Petri, Philippo rege Francorum regnante, Ramundo comite Tolosano, Ful-

crando episcopo, anno ab incarnatione Domini Mo Co LXXXXVIIIIo.